licet omnem hæc culpam illorum in arteriæ dilatatae debilitatem conjiceret, oportuit nihilominus fateri, videtur tenuem, quietem corporis & animi, venælectiones repetitas, medicamenta, ut vocant, antiphlogistica, potiorem in hoc morbo, licet, jamjam proveðto, felicius tractando partem constituere: nec desunt exempla arteriæ, sub venælectione simul inciliæ, ac largo languinis, vel ad syncopen usque, profluvio ex eadem concessa, solius splenioli impositi, aut fasciæ, qua artus omnis involvitur, ope, quin aneurysma succederet, feliciter sanatae. Interim ut hanc ipsam, cum pri-
stina hypothesi experientiam conciliarent, princi-
pales in sanguine aneurysmate indicationes, in eo,
ut sanguis fluidorum in vasa imminuerent, & ut va-
sorum renis in eadem hæc fluida augerent, a
Viris conspicuis sunt posita, Hos vero non parum
inter se ipsos pugnare fines curationis, cuilibet
sponte adparebit; ac, de interno aneurysmate
loquendo, qua methodo attingi hi queant, igno-
ramus. In externo hoc vitio, a causis violentis
induto, in homine robusto ac laute nutrito, venæ-
fæctio ac methodus debilitans, — fracto vero jam
stimulo locali, aliqua arteriæ compressio adhiberi
cum eventu sat bono possunt; vidimusque nos ipsi,
verum arteriæ brachialis aneurysma, post
infaustam venælectionem exortum, ad anserini fere
ovi magnitudinem proveðtum, per argillam, cum
aceto tinctio commixtam, ac tumori molliter,
donec siccior argilla fieret, iterum iterumque ad-
plicitam, trium fere mensuram curriculo, ad nucis
juglandis volumen fulle iniminetum; & cum fœ-
mina impatiens, hoc, tam æquali ac lenta com-
pressione agens auxilium deponeret, tumoremque,
in lano certe empytri confilio, cum oleo inunge-
ret, ad insiguum mox molem increvisse. Sed sicut
in interno aneurysmati auxiliu hoc genus, vel alia
compressio, vel corroborans medicina applicari,
quoniam ab ista, nulus fluidorum in vasa, aut istorum
in illa, augeatur, nequit: ita simul & motus san-
guinis

guinis infringi, ac tempore eodem dilatatae arteriae contractio obtineri non potest. Comprehensionem arteriae majoris, internæ, in tumorem, & exterius, ad jugulum, inter costas, prominaret, elevate, complures, — sed effectu vix non semper iniquo, tentarunt; ac omne, hac flebili sub rerum positione, subsidium, in illis, quæ vim cordis in saccum arteriæ imminuant, in venarum repetita hinc infestatione, in viâ parum nutritate, in opportuna corporis quieti positione, in recto excretionum moderatione, aut in blandis, quæ alvum exonerent, remediis, est positum. Nec ipsum in extremitatis oedema, aneurysmatis non raro comes, quo vena, urgente in calu, tundatur, ubique impedit; ac læpe restituto cruris liberiore circulo, tumor ille dilpergitur. Interim vis vitæ jam plurimum deprecta, ac instantis ex hoc ipso hydropis periculum, limites & huic, precario certe in tantis jam angustiis, auxilio ponet; nec celandum est, quosdam, aneurysmate vetusto correptos, sub ipsa cruris missione, — vel quod tumor, ob aucto tunc cordis motu, diffidiret, vel nimis jam exhaustos, periisse. Accedentes hinc inde calamitates majores, instituta pedum cum pannis asperis frictio, aut extremitatum in tepidam immersio, aliquando sublevabit. Nec opium, licet sanguinis motum augendo, sub aneurysmatis principio noceat, sub extremitate, ac toties ab animi pathemate deprimente adiunctis his turbis, optatum hinc inde effectum negabit. Quæ alia laudantur ad ipsum, ut esse volunt, sanguinem solvendum, vel ad tenuem nimis, quod iterum in aliis gratuito supponunt insipillandum, remedia, ea certe singula, ut ratione non minus, quam felici effectu delitata, rejicimus. Alterantia, ut vocant, medicamina, nisi notabilitatum, quæ fluidis inhærente creduntur, vera indoles, meliore vix jure, quam ea, quæ diximus, ægrotis offeruntur. Ad tringentia, — vel sanguinem, ut talia, intrare, sine validis argumentis supponantur, — vel nervorum confluxu ex abdomine in

in partes distantes agere dicantur, — vel partes quascunque stimulando suos edere affectus credantur, concessa etiam locali ad saccum aneurysmatis debilitate, talia tamen, quae in hunc praecise locum, non in omne arteriarum systema cum damno operentur, nos quidem ignorare fatemur.

Sub tanta poly porum ambiguitate, quæ salutem attulisse referuntur, auctoritate haud magna instructa esse queunt, remedia; quos vero lectio cadaverum polypos confirmat, — horum certe lethales reliquæ curationis adhibitæ methodum perparum commendant. Quæ lympha, morbose secreta, in partibus tenore vitali adhucdum instrutis, coivit, nec ipsa vivum vasisque ornatum in solidum mutata fuit, aut intime cum illis concrevit: ea quidem vi partis eandem amplecteptis vitali, per artem, aut in febris, adaucta, longas adeo temporis post moras resolvitur interdum. Quod vero lymphaticum morbosumque concrementum, vasorum apparatu dotatum, cava corporis morbose implevit, ac in unam eandemque cum iisdem substantiam concrevit, aut ab istorum amplexu, dominari ac regi ut queat, nimis separatum est, hoc, — quidquid de polypi, cadavere extracti, promptissima diversis in menstruis solutione sit dictum, qua ratione per artem possit subjugari, ignoramus. Quodsi perspectas nobis causas polyporum rimemur, easque vel in languinis motu lentiore aut vix non suppresso, vel in phlogosi interna queramus; sequetur, ut medico, istarum effectum inhibituro, incumbat, ut vel has causas prævideat, & ab homine avertat; vel demum, his positis, quod a nimia quiete coire, aut a phlogosi cogi, con crescere incepit, promptissime eliminet, ejiciat. Stagnantes in cavo corporis aquæ, gluten animale, leu matrem polyporum, non raro ad viscera, — vel citius eductæ, vasis ad fundum deponunt. Post internas inflammations, saepenumero humor puriformis parietibus adfictis adhaeret, & apud multos ægrotos in urinis comparet

sedimentum puriforme, quod ex lymphæ, a phlogosi in parte adfecta mutatae, ob suum fluidum adhucdum naturam resorptæ, nec tanquam amplius in sanguinem convertendæ, rudimentis collatur, & per vias urinales, per alvum, per ludores viscosos expulsum, tum viscera obstructionis, cohaesiones morbosæ a metu, tum systema vasorum, quem retecta inferret, a stimulo, & a metalloalis iniquæ formidine absolvit. Hinc si quid ab arte extpectari hic potest; erit hoc, ut post causas lymphæ coagulo faventes; istius principia, priusquam duriores in malfas concrescant, nunc vires cordis augendo, nunc easdem infringendo, per opportuna colatoria expellat. In casu igitur symptomatum, quæ polypis a motu cruris intercepto oriundis attribuere licet, excitantia remedia, pro variis ipsis causis diversa, infusum arnicæ, serpentariæ virginianæ, moderatas alcali volatiles, camphoræ, mercurialium, antimonialium doses, & quæ simul urinæ lecretionem promovent, salis vegetabilis alcalini solutionem in vino rhenano, vel in lucco petrocellini, vel dauci hortensis, cum mellis portione superaddita, aquam calcis, aut aquam martialem, commendamus. In casu, quo phlogolis valorum, aut febris inflammatoriæ, seu hypersplenicae naturæ prægressa polyporum in causa fuisse videatur, — nec minus in eo, quo polypus æquales aneurysmati tumultus arteriarum in systemate excitat verit; ea ipsa, quam hoc in malo proposuimus, antiphlogistica medendi ratio, sub iisdem cautelis locum inveniet.

Aneurysmatis, polyporumque cura vix expedita, cum ex ipsis his malis tam læpe cordis palpitatione descendat; istius simul pertractandæ rationem ex parte jam dedimus. Tam multiplices vero hujus vitii sunt causæ, ac tam læpe illud aliorum modo symptoma morborum est: ut ex istorum magis, quam ipsis palpitationis ex indole, plerisque certe in casibus, querenda sit indicatio. Omilla interim hic loci ægritudinis ex alia

alia pendens consideratione, si ex cordis actione nimis intensa, ex aucta visceris vitalis irritabilitate, palpitatio procedat: ea ipsa, habito ubique ad causas respectu, debilitantem per methodum minuenda est. Cordis contractionem violentam quam maxime sollicitant sanguis, quantitate, vel impetu majore illius ad cava allidens, vel stimulus quicunque, instrumentis cruorem moventibus inhaerens. Hinc vietus tenuior, potus aerque frigidus, quies, venæfæcio, fluxus cruenti naturalis, aut soliti, ac forsitan suppressi, per adplicatas ano, pudendis, aut naribus hirudines, provocatio, circuli humorum per partes resistentes restituta libertas, pediluvia, blanda intestinorum evacuatio, — hinc stimuli latentis correccio, vel alias in partes, minus nobiles, directio, potissime conducunt. Si debilitas majorque sensibilitas ad cordis contractions convulsivas contribuant: tunc, non neglecta & hic causarum indagine, methodus corroborans, vietus nutriens, vinum generosum, corticis peruvianis decoctum cum vitrioli elixirio, martialia remedia, vel & opium, molchus, æther vitriolicus, alfa foetida, valerianæ radix, salesque volatiles, indicantur. Malo hinc consilio venæ fæcio quoconque palpitationum sub calu a multis instituitur, pluresque abinde in lethalem pericardii, thoracis hydropem inciderunt. Interim nec hic, solo ex pulsu, forsitan haud pleno aut magno, viuum measura haurienda est, ac saepe sub illo soluim venæfæcio subsidium constituit.

De externæ varicis cura, quæ chyrurgis incumbit, sermo hic esse non potest; & quam difficulter internos venarum tumores Medicina dignoscat, aut forsitan præsentes constante effectu dispellat, fassi jam sumus. Quodsi varicum ad causas respiciamus; mox, venas ex alieno magis, quam proprio ex morbo, tumere, — atque hinc auxilia magis illi, quam isti, opposita indicari patebit. Omnis scilicet varicum internarum, in eo, ut obstracula refluxui cruentis contraria tol-

lantur, ac venæ nimis extensæ debilitas cum remediis, quo fieri id possit, loco adfecto vicinius admotis, corrigatur, est polita medela. Cum vero primæ indicationi satisfacer: ubique & in omnibus haud liceat; hinc, ut locali magis vitio medeatur, ac, — supprellæ penitus per tumentes hæmorrhoides urinæ, vel & fæcum excretionis exemplo, — ut urgenti occurramus periculo, cruentem ex venis externis, quibus certum cum internis commercium esse novimus, interdum lanceolæ aut hirudinum auxilio evocamus, compressionem, tensionem ac stimulum imminuimus, ductus excretorios turgentibus a vasis ocululos, impeditos releramus, & concillis quodammodo induciis, morbi causam primarii superare conamur. Hoc præstito, venolæ dilatationis effectus aut vasorum debilitatem, tum recta vivendi ratione, sub debito corporis exercitio, frictionibus, positione partis pri- dem adfectæ opportuna, — tum petitis ex classe roborantium remediis auferre studemus.

Profluvia cruenta.

His igitur, quæ sanguinem, — & quæ ipsos, quos hic percurrit, canales concernunt, — perspectis, — illis vero, quæ vasorum lymphaticorum morbos concernunt, alium in locum reservatis, proprius ad ipsius profluvii cruenti considerationem accedimus.

Definitio. In generali profluviorum definitione, hæmorrhagiæ quoque illa continetur. Scilicet ubi crux, præter legem sanitatis confluentam, sine impetu, copia minore, ex parte corporis guttatum, extra profunditur, sanguinis stillicidium, — si cum majore vehementia, quantitate, celeritate, vel exteris, vel clandestine in corporis cavum aliquod prorumpit, profluvium cruentum vocamus. Alio quidem macularum, ecchymosis, sub nomine venit, ubi sanguis telam cellularem subcutaneam inundat, & in ista restag- nans, coloris in pelle mutationem inducit; led par- tim profluvium crux a solidis vicinis circumscrip- tum

tum id silit; ac pro tali, petechias, ecchymoma-ta, & maculas scorbuticas, hac tamen a classe morborum, non sine rationum magnarum funda-mento sejundas, habemus.

Cum vero multa sub speciali prostutiorum doctrina melius, ac suo quævis loco ordinentur; paucis modo præmissis, potissimas hic fluxus san-guinei species considerandas aggredimur; ac licet menstruus, qui fœminis ad partum maturis ex lege naturæ fluit, crux, vel tempore, vel men-fura limites præscriptos non raro excedat, ac pri-mo sic ordine morbosus hic fluxus collocandus vi-deatur; alium nihilominus hic eligere, ac primum, capitis, — mox viscerum pectoris, ab do-minis in cavis positorum, mox partium urinæ secretioni, excretioni dicatum, ac demum ge-nitalium jaæturas cruentas exponere præferimus.

Divisio. Quod vero de prostutiis in genere jam diximus, hoc de cruentis non minus reti-nendum est: est scilicet quod alia internas, — exter nas alia, ob caulas nascantur; alia, ex primario valorum, aut totius systematis, aut locali tantummodo, aut compposito demum vitio, — atque nunc ob nimium illorum in fluida impetum (haemorrhagia activa, hyper-sthenica), — nunc ex negata istis resistentia (haemorrhagia passiva, asthenica) procedant; — alia, alterius vi morbi (H. secundaria), — nunc sub evidente istius decremento (H. critica), — nunc sine isto, vel potius cum damno (H. symptomatica aud.). propullulent; — alia, cum fe-bræ varia, tam continua, quam intermitente, — alia, sine istis, atque nunc vaga, quovis sine or-dine, nunc habitualia, ad certæ leges perio-di, decurrant. Ratione ledis, vel externa, vel interna, seu abscondita, est, atque nunc arteriarum, nunc venarum, non facile semper distin-guendis ex ostiis apertis, venit haemorrhagia. Epi-demico hinc inde imperio haemorrhagiæ ægros-tos eodem tempore quamplures exbauriunt; in aliis, certe

certe per haereditatem in hæmorrhagias varias dispositio, peculiaris structuræ ac solidorum ex culpa, subnascitur. De profluviis spontaneis nobis maxime hic sermo est; quas externa violencia (*H. traumatica*) inducit, has, chirurgiae ad forum spectantes, aliorum committimus solertia.

Sedes Ex omni quidem corporis superficie sanguis hinc inde, vel in apertum, vel in cava vicina, stillasse est visus; sed facilius hic ex partibus sponte prorumpit, quæ structuram spongiosam, rariorem, ac ramulos vasorum copiolos, tela minus firma custoditos, agnoscunt. Hinc interna superficies narium, bronchiorum, ventriculi, recti intestini, pelvis venalis, ureterum, vesicæ, urethræ, uteri, vaginæ, a sanguine copioso obruta, vel alio demum modo adfæcta, hunc facile dimitit, ac habitualem croris apud multos scaturiginem constituit. Iuniores imprimis, & alacris ingenii homines profluviis cruentis, a quibus interim nec ipsa debilitas, & sanguinis adeo inopia omnes defendunt, præ aliis subiecti sunt. **Activæ**, frequentius verno, quam alio, tempore luccedunt. Suæ interim cuivis ætati regiones sunt, quæ sanguinem lubentius, ac alio sub vitæ stadio, eructent. Sic pueris, nasus, — juvenibus, pulmones, ventriculus, — alvus, vesica, adultis, cruentum facilius, quam partes aliae, fundunt. Jam senes, iterum ad nares, sed maxime ad cerebrum, non æquali utrumque ad locum sorte, sanguinem amittunt. In genere, illi, qui sub habitu corporis molliori, ciborum nutrientium, potuum spirituoforum desiderio ultro satisfaciunt, assumta satis facile subigunt, nec tamen motu corporis, autisque labore excretionibus, ea, quæ ad partium incrementum, nutritionem impendi haud possunt, dispergunt, & quorum hinc vala capaciora, debiliora, vel ipsum ad oculum cruento regurgitant, aut, læpius majori, quam par est, sensibilitate instructa sunt, profluviis cruentis, præ aliis, subiecti sunt. In universum, vix ulla hæmorrhagias, aut arteriarum, aut

aut venarum hæmorrhoidalium, in brutis bestiis locum habere, sat recte est dictum.

Sy m p t o m a t a . Nunc vero signa hæmorrhagias spontaneas aliqua præcedunt; quorum interim nullum sat firmum, aut constans, aut cuivis ex illis commune, sed, pro activi, aut passivi profluvii natura, diversum est. Nunc, & læpius certe, sanguis inopinato, ac sine prægresso, saltem noto medicis, indicio prorumpit. Primo in casu, ad ea, quæ oculis patent, loca, congestio, venarum inflatio, intumescencia levis, aut rubor longe lateque circa partem, ex qua sanguis prodibit, observantur; atque tum his in locis, tum ad partes profuneras, ac nobiles, quæ sanguinem expellent, plenitudinis, repletionis molestæ, tensionis, titillationis, pruritus, caloris sensus, — interdum certus hororis gradus, cui calor, pulsus frequens, plenus, subdurus, ac vere febrilis succedunt, observantur. In illis, quas asthenicas vocavimus, hæmorrhagiis, excepto, in multis, tumore variocofo, frequenter hæ turbæ locales deficiunt.

Sed vel hæc signa profluvium cruentum præcedant, vel desint; pars certe maxima symptomatum, quæ præcipitatem ex imis visceribus sanguinem in homine comitantur, ex animi terrore delcendit; aut saltem cum effectibus istius miscetur, ab iisdem mutatur, ac aliud longe, quam in aliis animalibus hoc a morbo phœnomeno aut parum aut nihil commotis, adspectum affumit: pallescunt, sanguine necrum orbatæ genæ cutisque, sudor frontem humectat, extrema frigescunt, anxietas præcordia, tremorque membra invadunt, cordis adeat palpitatio, ac pulsus, qui forsan hucusque pleni fortisque, aut vix sano a statu diversi fuerunt, contracti, exiles, celeresque redduntur. Hinc maxima interdum in profluvio hypersthenico, ab asthenico lat prompte distinguendo difficultas est; ac plurimi a medicis ægrotantium non minus, quam adsinum terrore, a recto consilio distractis, ac in illa, quæ morbum prægressa sunt,

in habitum ægroti, causasque mali non satis atten-
tis, committuntur errores.

Pro ipsis vero sauciati canalis hiatu, ac fu-
gentis vitalis undæ diametro, celeritate ac impe-
tu diversis, — pro varia partis, quæ sanguinem
aut rejicit, aut effusum, coacervat, indole, func-
tione, — pro causæ, quæ profluvium vel hyper-
sthenicum, vel asthenicum induxit, diversitate, —
pro sexus, ætatis, constitutionis ratione, alia alia-
que, sub hac præsentis hæmorrhagiæ periodo,
symptomata nascuntur. Sub lenta sanguinis ja-
ctura, pars illius longe major, quam in subitis illis
hæmorrhagiis, quæ de violato vase majore testan-
tur, sine tantis in ægroti symptomatis amitti po-
test; ac revera in lento malo, humores tenuiores,
qui subtiliora vascula permeant, in evacuata vasa
rubra succedunt, massamque sanguinis reliqui su-
stinent & augent. Sub magnis profluviis, vel an-
tequam hæc fiant, cor, stimulo consueto privatum,
quiescit, asphyxia primum, ac denique mors ipsa,
sequuntur. Hinc sæpe, ubi gravior urget crux
jaætura, mox summa angrietas subhoritur; succedun-
visus obnubilatio, oscitationes frequentes, vomitus,
tinniunt aures; lipothymiae; & facile convulsio
scenam claudunt lethales.

Est vero, ubi ipsa in mortis alias prænuncia,
syncope, princeps servandæ vitæ lateat remedium
atque hinc magna in ægro suscitando, stimulando,
sunt posita pericula. Sub hyperstheno, quod
vis nimia vitæ excitavit, & quod ex signis istius
jam expositis cognoscitur, profluvio, si modo am-
plioris non subsit læsio canalis, — nisi hujus, di-
midiam ad partem aperti, ostium, ab ea, quæ
adhucdum est integra, claudi recusetur, — aut
peregrinum nisi corpus, parti læsæ infixum, istius
contraktionem præpediat, excreta sanguinis, quæ
stimulum aluerat, portione, corio, ut vocant, phlo-
gistico frequenter, sed certe non ubique, obducto,
sub debita corporis ac mentis quiete, persæpe sen-
sim

sim sensimque imminuitur, ac sponte sistitur crux fugitivus.

Contrarium plerumque in ea, quam a sthenica appellant, & quæ ex infraða solidorum potentia scaturit, signisque istius ab hypersthenica distinguitur, hæmorrhagia spontanea succedit; atque in ipsa, quam æger jam perdidit, crux unda, majoris latet jaðuræ origo,

Quo hæmorrhagia, naturæ, ut vocant, artificio sistatur, hoc non semper tam clarum est. Arteriam minoris diametri, sub vulnere recisam, sibiique ipsi reliqtam, emissa, crux sinceri portione, propria sensim sensimque contradictione claudi, atque, ipso pro sanguine, liquorem primum ex pallido rubellum, dein serosum, mox vero nullum, transmittere, læsionum in parte molli docet historia. Non raro effusi portio crux vulneris, cavi vicini, cellulose in spatiis coacta, vasis læsi orificium obturat, vel in hoc ipso, — quod interim sedatio pathologica non semper confirmat, delitescens, solidum sanguini fugienti obicem ponit. Sed in eo, quod sponte ex morbo contingit, profluvio, prout hoc ex causis nunc in omne vasorum systema, nunc in solam, quæ crux evomit, partem, aut in utraque agentibus, nascitur: ita & ipsa hæmorrhagiæ cessatio, vel in totius systematis, vel in pars solius, vel in utriusque mutatione, ab illa, quæ post mechanicam vasorum læsionem succedit, saepè multum diversa, quærenda videtur.

Cause. Sed quemadmodum obscuritatis hic plena sunt omnia: sic & causarum, quæ profluvia cruenta inducant, vacillat doctrina. Ex illis interim quæ de profluviorum rationibus in genere jam diximus lux aliqua affulget, atque ipsa specierum consideratio, clariorem hac, attentis accendet.

Subtilius omnino, quam in omnibus vere Antiqui, conditiones vasorum, sub quibus languinem ex morbo transmitterent, poluere. Quamvis etenim illa, ut crux, quem continere deberent, emit-

emittant, vel læsa esse, vel interstitia nimis ampla, seu poros æquo maiores habere, vel humorem justa densitate privatum, & ad fugam promptiorem vehere sit dictum; & quamvis canales cruentum vel ex dilatata nimis ostiorum diametro (per anastomosin) eructare, — vel sejunctis ab invicem fibrillis adhuc integris, quasi per cribrum (per diabadesin) transfludare, vel ob cohæsionem fibrarum solutam læsamque (per diaeresin), nunc vi mechanica externa, fecante, pungente, contundente, lacerante, aut ruptione a contentis distendentibus illata (per rhixin), nunc erosione ab acribus (per diabrofisn) disperdere referantur; vix tamen aut simplex fibrarum sejunctio profluvium cruentis tam facile inducet, aut tanta sanguinis contenti aero, quæ vasa erodat, admitti potest; & si ostiorum dilatatio, ac læsio vasorum, non rarum profluviorum comitem offerre fateamur: hæc tamen in morbis internis non adeo primam hæmorrhiarum rationem, quam alterius effectum causæ sistere putamus.